
                      I L   D I R I G E N T E

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 319 del  28/11/2022 si è preso atto  del
contributo di € 12.998,94 a  valere sul fondo per la sicurezza urbana (di cui all’art. 35-quater del
D.L. n. 113/2018, convertito con modificazioni, dalla legge n. 132/2018) incrementato dall’art. 1,
comma 540, della  legge n.  160/2019, assegnato a seguito di presentazione  di  specifico progetto
avente ad oggetto “Iniziative di prevenzione e contrasto alla vendita e dello  spaccio di sostanze
stupefacenti nel triennio 2020/2022. Art. 1, comma 540, legge n. 160/2019”, assegnando i fondi sul
PEG 2022 di questa Polizia Locale;
 
PRESO ATTO     che il progetto in argomento è articolato nel modo seguente:

Controllo e repressione:

1. fase  conoscitiva, consistente  nell’osservazione,  anche  a  mezzo  di  personale  in  abiti
borghesi,  dei  movimenti  di  giovani,  turisti  e  persone sia  nei  locali  di  aggregazione  del
territorio,  sia  nei  pressi  dei punti  di  raccolta quali  stazioni autobus pubblici  e  principali
fermate del trasporto pubblico, parchi, plessi scolastici, nonché le arterie viarie principali ed
i vicoli e le vie del centro storico;

2. analisi della situazione di fatto, coordinamento con le Forze di Polizia Territoriali e anche
con  le  istituzioni  scolastiche  per  programmare  interventi  fuori  dalle  scuole  ed
eventualmente, in casi particolari, all’interno degli edifici scolastici;

3. interventi programmati di controlli stradali finalizzati anche al contrasto della guida sotto
l’effetto  di sostanze stupefacenti,  mediate  l’utilizzo di  drug-test impiegando mediamente
quattro (4) operatori ed un ufficiale, prevalentemente nei fine settimana;

4. monitoraggio successivo al fine di valutare l’efficacia delle azioni intraprese.

Attività di prevenzione:

a) campagna  informativa:  verrà  svolta  attività  di  sensibilizzazione  e  prevenzione  all’uso
degli stupefacenti, con incontri pubblici organizzati in sedi pubbliche comunali e scuole;
il  format sarà quello di un momento di dibattito/confronto tra giovani,  studenti,  turisti  e
persone che in qualche modo siano entrate in contatto col mondo della devianza (genitori di
ragazzi  tossicodipendenti,  piuttosto  che  associazioni/enti/comunità  di  recupero  di
tossicodipendenti),  con  l’intento  di  portare  esperienze  dirette  e  mettere  i  cittadini  nelle
condizioni di scegliere consapevolmente una vita lontana dalla droga;

b) sensibilizzazione  e  prevenzione  all’interno  degli  istituti  scolastici  al  fine  di  avvicinare
l’operatore di Polizia agli studenti.

RICHIAMATA la  Carta  dei  servizi  della  Polizia  Locale  e  Protezione  Civile  (approvata  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 17/07/2014) con la quale “… si propone di mettere il
cittadino  nelle  condizioni  di  conoscere  i  servizi  offerti  dall’U.D.  “Polizia  Locale  e  Protezione



Civile”  e di usufruirne in piena trasparenza, imparzialità,  uguaglianza e  secondo standards di
qualità definiti. Essa stabilisce una sorta di vincolo contrattuale tra le parti e, quindi, si pone come
strumento di  garanzia della  qualità  dei  servizi  offerti  e  come base di  partenza per  attuare gli
inevitabili  e  necessari  correttivi  utili  ad  assicurare  “il  buon  andamento”  della  macchina
amministrativa (ex art. 97 della Costituzione)”;

VALUTATO che:
1. una maggiore trasparenza e una buona promozione del ruolo della Polizia Locale, anche

nelle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  può  consentire  di  dimostrare  che  all’uniforme  si
accompagnano professionisti  qualificati  che svolgono il  loro ruolo con competenza,  ma
anche con grande umanità;

2. è fondamentale stabilire un rapporto di fiducia e collaborazione con gli stakeholder;
3. è utile svolgere un’attività di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti

nelle piazze, nei luoghi di aggregazione e/o in occasione di manifestazione ed eventi, o nei
pressi delle scuole;

4. che per la realizzazione delle iniziative in argomento è utile avere a disposizione:
a) un gazebo 3x3 m. di colore blu, con pannello posteriore e con un piano di lavoro per
esposizione; personalizzato secondo le indicazioni del Comando di P.L.;
b) brochure formato A4 chiuse (4 facciate)  personalizzabili  con argomenti  ed immagini
attinenti alla prevenzione ed al contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti; 

RICHIAMATO:
 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. il quale dispone che la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di contratti  delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss..mm.ii., il quale dispone che prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli  elementi  essenziali  del contratto  e i  criteri  di  selezione degli  operatori
economici e delle offerte; 

 l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 (modificato dalla legge n. 108/2021) che
consente l’affidamento diretto  per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000;

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (così come modificata da ultimo dal comma
modificato  da ultimo dall'art.  1,  comma 130,  legge  n.  145 del  2018),  che testualmente
dispone  che  “  … le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni
e servizi di importo  pari o  superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione …”;

 l’art.  40 del  D.Lgs n.  50/2016 e ss.mm.ii.  impone alla  stazione  appaltante  di  utilizzare
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione;

 il comune di Potenza si è dotato di una specifica piattaforma di e-procurement;

2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


APPURATO che  non  sono  risultate  attive  convenzioni  Consip  per  l’acquisto  dei  prodotti  in
argomento;

DATO ATTO che con nota registrata al n. 118825/2022 di prot. il 29 dicembre 2022  è stata avviata
procedura di gara sulla piattaforma di e-procurement per l’affidamento diretto alla ditta DIDO ADV
di Disabato Donato con sede legale in Frazione San Donato snc Anzi (PZ)  P.IVA  01660550763,
della fornitura di:

a) un gazebo 3x3 m. di colore blu, con pannello posteriore ed eventuali pannelli laterali, e con
un piano di lavoro per esposizione, personalizzabile secondo le indicazioni del Comando di
P.L.;

b) brochure  formato  A4  chiuse  (4  facciate),  personalizzabili  con  argomenti  ed  immagini
attinenti alla prevenzione ed al contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti;

POSTO che la ditta DIDO ADV di Disabato Donato con sede legale in Frazione San Donato snc
Anzi  (PZ)  P.IVA  01660550763   ha  riscontrato,  nei  tempi  (29/12/2022),  la  richiesta  di  cui  al
capoverso precedente ed ha trasmesso la documentazione amministrativa e  l’integrazione chiesta;  

VISTA la proposta economica della DIDO ADV di Disabato Donato che prevede la fornitura di  un
gazebo  di  colore  blu  personalizzato  con  misure  3x3  m.,  con  parete  posteriore   con  stampa
personalizzata al  costo di € 650,00 (IVA esclusa), un piano di lavoro costituito da banchetto in
cartone per l’allestimento, completamente personalizzabile secondo le indicazioni del Comando di
P.L., misure 100X36X100, al costo di € 150,00 (IVA esclusa) e  n. 1000 brochure informative, 1
piega centrale 4 facciate formato aperto A4, personalizzabile con argomenti ed immagini attinenti
alla prevenzione ed al contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti  al costo di € 205,34 (IVA
esclusa);  

RITENUTO opportuno  impegnare  la  somma  di  €  1.005,34  (IVA esclusa)  per  la  fornitura  in
argomento; 
 
VISTO il DURC on line di Disabato Donato (protocollo INAIL_35688369) risultato regolare e con
scadenza di validità il 23/03/2023;

 DATO ATTO che la spesa in argomento, pari ad € 1.226,51 (IVA inclusa), è  correlata ad entrate
con  vincolo  di  destinazione  (contributo  statale)  e  trova  imputazione  sul  PEG  2022   codice
03.01.1.10.019.022.001322.021.00  1.03.02.16.999  (entrata  codice
2.101.01.19.210310.001.00.2.01.01.01.001);

ACCERTATA: 
 l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;
 la compatibilità delle presumibili scadenze dei pagamenti con il programma dei pagamenti

dell’Ente nel periodo considerato;

3



RILEVATO che non sono stati riscontrati rischi da interferenza  nell’esecuzione della fornitura in
oggetto e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI (art. 26 del D.Lgs n.
81/2000 e ss.mm.ii.);

DATO ATTO,  altresì,  che i  firmatari/responsabili  del presente provvedimento non si  trovano in
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.
42 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di cui
all’art.  147-bis,  comma  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  e  del  rispetto  dei  tempi
procedimentali;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il  D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
- il  Codice dei contratti pubblici - D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- il  D.L. n. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021

convertito con legge n. 108/2021; 
- la deliberazione di G.C. n. 111 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28  maggio  2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024” (e ss.mm.ii.);
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50 del  28 maggio 2022 con la  quale  è  stato

aggiornato il DUP 2022-2024 (e ss.mm.ii.);
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 12 luglio 2022 avente ad oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022/2024 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs.
n. 267/2000” e ss.mm.ii.; 

- il  Decreto  Sindacale  n.  44  del  31  maggio  2021  di  attribuzione  dell’incarico  di
Dirigente ad interim di questa U.D. allo scrivente;

D E T E R M I N A
per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato,

1. di assumere impegno contabile di spesa di € 1.005,34 (IVA esclusa) per la fornitura di un gazebo
di colore blu personalizzato con misure 3X3 m., con parete posteriore con stampa personalizzata
al costo di € 650,00 (IVA esclusa),  un piano di lavoro costituito  da banchetto in cartone per
l’allestimento,  completamente  personalizzabile  secondo  le  indicazioni  del  Comando  di  P.L.
misure 100X36X100, al costo di € 150,00 (IVA esclusa) e  n. 1000  brochure informative, 1 piega
centrale 4 facciate formato aperto A4, personalizzabili  con argomenti ed immagini attinenti alla
prevenzione  ed al  contrasto  allo  spaccio  di  sostanze  stupefacenti,  al  costo di  €  205,34 (IVA
esclusa);

2. di nominare RUP della presente procedura il Maggiore Manzo Vincenzo;

4



3. di affidare la  fornitura  in  argomento,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  della  Legge  n.
120/2020 (e ss.mm.ii.)  alla DIDO ADV di Disabato Donato con sede legale  in Frazione San
Donato snc Anzi (PZ)  P.IVA  01660550763,  ditta che risulta essere in possesso di esperienze
analoghe a quelle oggetto della fornitura in argomento;       

4. di  imputare  la  somma  complessiva  di  1.226,51  (IVA  inclusa)  sul  PEG  2022
03.01.1.10.019.022.001322.021.00  1.03.02.16.999  (entrata  codice
2.101.01.19.210310.001.00.2.01.01.01.001);

5. di procedere alla liquidazione della fornitura in argomento con successivo provvedimento;

6. di disporre  che il contratto si intenderà concluso con la notifica del presente provvedimento
all’aggiudicatario;

7. di rendere  edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti  i  principi di  cui al  D.P.R.
62/2013 e del relativo regolamento Comunale e che si procederà alla risoluzione del contratto in
caso  di successivo accertamento  del  difetto  del  possesso dei requisiti  prescritti,  fatto  salvo il
corrispettivo pattuito  solo con riferimento alle  prestazioni  già eseguite e nei limiti  dell’utilità
ricevuta; 

8. di attestare che, ai sensi dell’art.  9 della legge n. 102/2009 che l’impegno contabile di spesa
adottato  con  il  presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,
nonché con le regole di finanza pubblica (ex art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.);

9. di riservarsi di acquisire il CIG quando sarà stata ristabilita la funzionalità dei servizi dell'ANAC
(vds stampa dell'avviso agli atti di questa U.D.);

10. di dare atto, altresì, che:

a) non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state
rilevate interferenze (art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008);

b) la presente determina:
 verrà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on line di  questo  Ente  per  15  giorni  consecutivi,

nonché sul sito dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 (art.37) e dell’art. 29 del D.Lgs.
n. 50/2016 ( ess.mm.ii.)

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la
copertura  finanziaria  a  cura  del  responsabile  dell’Unità  di  Direzione  Bilancio  e
Partecipate;

 verrà  inserita  nel  registro  delle  determinazioni,  tenuto  presso  il  Comando di  Polizia
Locale;

c)  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;
       d)  i dati verranno trattati nel rispetto delle vigenti normative privacy.

 
 
       IL DIRIGENTE ad interim
                    Dott. Claudio Antonio Mauro

5


